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بازگشت پرندگان به اهواز
گرچه این روزها هوای شــهرهای خوزســتان با آلودگی به 
مرحله هشدار رسیده است، اما در همین روزها خبر می رسد 
که پرندگان مهاجر با سرد شــدن هوا در اهواز باز هم به این 
شهر بازگشــته اند. به گزارش همشــهری، هر ساله با سرد 
شــدن هوا در نیم کره شــمالی، پرندگان مهاجر از مناطق 
سردسیر سیبری، شمال اروپا و همچنین مناطق گرمسیری 
ازجمله خاورمیانه و شــمال آفریقا به کشــور و خوزستان 
 مهاجرت می کنند. بخش جالب ماجرا این است که پل سفید

)پل هلال( اهواز بر رودخانــه کارون به دلیل میزبانی کارون 
از این پرندگان، از اوایل پاییز میزبان مردمی است که برای 

تماشا یا غذا دادن به پرندگان می آیند. عکس: ایسنا 

 مطالبه ۱۰ ساله
مردم »اسپند سندرک«

اهالی روستای اسپند بخش ســندرک در شرق هرمزگان بیش 
از ۱۰ سال اســت که پیگیر احداث دایکت حفاظتی در حواشی 
روستا، لایروبی بســتر رودخانه جهت جلوگیری از طغیان آب و 
فرسایش خاک و تســطیح یک زمین برای ساخت و ساز مسکن 
برای جوانان شان هستند. به گزارش فارس، پیگیری اهالی روستا 
و دهیار روستای اسپند بخش سندرک برای تسطیح زمین برای 
ساخت و ساز مسکن و جلوگیری از تخریب اراضی مسکونی، باغ ها 
و حتی قبور اموات به بیش از ۱۰ ســال رسیده و اهالی تاکنون با 
ده ها نامه نگاری و ارسال درخواست به مسئولان اما به نتیجه ای 
نرسیده اند. خلیل کریمی، دهیار روستای اسپند گفت:  اسناد و 
نامه های ارســالی تمام ارگان های دخیل از سال ۱39۱ موجود 
است. دوندگی های فزاینده ای صورت گرفته اما هنوز اتفاق موثری 
رخ نداده است. دهیار روستای اسپند افزود: روستای ما در میان 
طغیان 2 رودخانه فصلی و در یــک ارتفاع ناهمتراز قرار گرفته و 
سالانه حجم وسیعی از خاک اطراف روستا دچار فرسایش می شود 
و آسیب جدی روستا، اراضی و باغ ها و حتی قبور اموات را تهدید 
می کند. وی از نهادهای انقلابی مانند قرارگاه محرومیت زدایی 
سپاه، بنیاد مسکن و دیگر دستگاه ها از جمله ستاد اجرایی فرمان 

امام)ره( خواست به داد اهالی این روستا برسند.

روستاخبر خوب

عدد خبر

محموله غول آسای جاده های ایران
 ســنگین ترین، پهن ترین و مرتفع ترین محموله جاده ای کشــور 
که 22 مهر۱4۰2 در اراک بر کفی ۱۶۸ چرخ بارگیری شد به شهر 

طرق رود در شهرستان نطنز رسیده است. 
به گزارش همشــهری، حمل اولین تجهیز رآکتــور احیای آهن 
اســفنجی ) کولر( شــرکت فولاد بوتیای ایرانیان کرمان توســط 
ماشین  سازی اراک در دست انجام است و تا پایان سال برای نصب به 
کرمان می رسد.  برای مردم و مسافران مسیر نیز دیدن این محموله 
که بسیار آرام و کند نیز حرکت می کند تعجب برانگیز است. مسیری 
به طول 99۰ کیلومتر که معمولا ۱۰ ســاعته طی می شــود برای 
حمل این محموله حدود 5 ماه طول خواهد کشید.  محسن کریمی 
اهل شهرستان فشا در فارس راننده بوژی است که یک ماهی است 
سفر خود را برای حمل این محموله غول آسا آغازکرده است؛ بوژی، 
کمرشکنی اســت با محور های زیاد تر از حالت نرمال به طوری که 

هرچه بار سنگین تر باشد، تعداد محورها نیز بیشتر است.
کریمی می گوید: »در این مسافت طولانی از اراک تا کرمان تا به حال 

چنین محموله ای در این ابعاد جابه جا نشده بود.« 
کریمی ادامه می دهد: » این محموله 44۰ تن وزن خالص اســت 
و با تجهیــزات و بوژی به 72۰ تن می رســد. طــول محور بوژی 
هم 32 متر اســت. برای حمل این محموله غول آســا 2 بوژی را 
 کنار هم چســباندیم.« در مجموع بــرای حمل این بــار 2۰ نفر

همکاری می کنند. 

خواندنی

هرمزگان خوزستان

اصفهان

فرمانــده مرزبانــی خراســان رضــوی گفــت: 
بیش از ۲۴هزار نفر از اتباع غیرمجاز کشور 
افغانســتان توســط مرزبانــان هنــگ  مــرزی 
تایبــاد اخــراج و بازگشــت داده شــدند. بــه 
گزارش فــارس، مجید شــجاع افــزود: اتباع 
کشورهای خارجی باید از طریق دروازه های 
رســمی و قانونــی وارد کشــور شــوند. حدود 
۳۲۸هزار مهاجر افغانســتانی که به صورت 
غیرقانونی طی نیمه نخست امسال در ایران 
حضور داشتند، از مرزهای خراسان رضوی 

به کشورشان بازگردانده شدند.
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معــاون درمــان دانشــگاه علــوم پزشــکی 
۴۴پزشــک  فعالیــت  گفــت:  یاســوج 
متخصــص و فــوق تخصــص در اســتان 
آغاز شده و در مجموع تعداد آنها به حدود 
۴۰۰پزشــک رســیده اســت. بــه  گــزارش 
ایرنــا، محمود شــهامت اظهار کــرد: اگرچه 
کمبودها درباره تعداد پزشکان متخصص 
و فوق تخصص در اســتان، امسال نسبت 
به سال گذشته تا حد زیادی رفع شده، اما 
همچنان کمبود پزشکان در حوزه بیهوشی 
و طب اورژانس، رادیولوژی و مغز و اعصاب 

همچنان پابرجاست. 

44
پزشک 

خراسان رضوی

کهگیلویه وبویراحمد

معصومه میرحسینی، برگزیده اول تندیس 
تلاش خلاقانه ترویج علم از اشتیاق بچه های 

زاهدان برای یادگیری علم نجوم می گوید 

کانون پرورش فکــری کودکان و 
نوجوانان، برنامه های رصد نجومی 
و ترویج کتابخوانی را که کنار هم 
بگذاریم و به شهر زاهدان ببریم، 
فقط یک نام در ذهن مان تداعی 

می شود: »معصومه میرحسینی« 
بانویی کــه به تازگــی برگزیده اول 

تندیس و لوح سپاس در بخش تلاش خلاقانه 
ترویج علم در مراسم بیســت وچهارمین دوره جایزه ترویج علم 
شده  است. میرحســینی انجمن نجوم خیال زاهدان را در دهه7۰ 
 راه اندازی کرده و بانی برگزاری جمعــه بازار کتاب زاهدان به مدت

 2سال شده است.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

ضعف  زیرساخت ها را در 
حوزه عمرانی و خدماتی 
مشخص کنیم، نه اینکه 
کلا به این شهر بگوییم 

محروم. 
سیستان  و بلوچستان و 
شهر زاهدان از گذشته 
تا دوران معاصر، مهد 

مفاخری در حوزه علم و 
فرهنگ بوده است

مرمت بناهای تاریخی کشور هرازگاهی به 
یک سوژه خبری تبدیل می شود و در آخرین 
مورد، قیرگونی پل ساسانی »شهرستان« 
اصفهان، قدیمی ترین پل زاینده رود به شدت 
حاشیه ساز شد و موضوع مرمت اصولی و 
غیراصولی بناهای تاریخی را داغ کرد. برخی 
اعلام کردند پل ساســانی آسفالت شده  و 
برخی دیگر از ایزوگام کردن شهرســتان 
خبر دادند. اما در نهایت، روابط عمومی اداره 
کل میراث فرهنگی استان اصفهان به نقل 
از مدیر دفتر فنی ایــن اداره اعلام کرد که 
به دلیل فشار فرونشست بر این پل ساسانی 
شهر اصفهان، چاره ای جز سبک تر کردن 
سازه پل نبود و به همین دلیل کفسازی ها 
برچیده شد و با سبک تر کردن سازه عرشه 
پل با قیرگونی عایق بندی شــده است تا 

دوباره کفسازی سنگفرش ها انجام شود.

مرمت های واقعا تاریخی !
مروری بر مرمت های خبرساز بناهای باستانی ؛از قیر گونی پل تاریخی تا سفید کردن منار

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

 یک سوم خاک مرغوب جهان 
از بین رفته است

معاون محیط زیست انسانی ســازمان حفاظت از محیط زیست 
گفت: یک ســوم خاک مرغوب جهان از بین رفته است و با ادامه 
این روند بحران امنیت غذایی در انتظار جهان خواهد بود. ایرج 
حشمتی به مناسبت روز جهانی خاک با اشاره به بیانات مقام معظم 
رهبری گفت: یکی از کارهای جدی در حفاظت از محیط زیست 
حفاظت از دو ثروت عظیم و ذخیره حیاتی ملت ها یعنی »آب« 
و »خاک« و پرهیز از برخورد مســرفانه با آنهاســت. هر ســاله 
سازمان خواروبار کشاورزی ملل متحد )FAO( در روز 5دسامبر 
)۱4آذرماه( بزرگداشــت روز جهانی خــاک را برگزار می کند و 
 Soil and Water: a source of« شعار سال 2۰23میلادی
life«، »خاک و آب منشأ زندگی« است. وی درخصوص اهمیت 
 خاک توضیح داد: خاک دارای خدمات اکوسیستمی متنوع نظیر
  تامین غذا، فیبر، ســوخت، حمایت از میراث فرهنگی، تامین

 مصالح ســاختمانی، منبع دارویی و منابع ژنتیک، زیســتگاه 
موجودات زنده، جایگاه چرخه عناصر غذایی تنظیم سیلاب ها، 
تنظیم آب و هوا، ترسیب کربن و تصفیه آب و کاهش آلاینده های 
خاک اســت. حفاظت از خاک با افزایش ذخایر کربن موجود در 
خاک و مبارزه با تغییرات آب و هوایی نقش مهمی دارد. علاوه بر 
برگ و ساقه، ریشه های زیرزمین نیز کربنی را که توسط گیاهان 
در هنگام فتوسنتز ثابت می ماند، ذخیره می کنند. هنگامی که 
گیاه می میرد کربن موجود در ریشــه به خاک اضافه می شود و 
می تواند قرن ها در آنجا بماند. مقدار کربن در هر ســال افزایش 
می یابد اما بدون پوشش گیاهی ذخیره کربن خاک کاهش می یابد 
زیرا مقداری از آن به تدریج تجزیه شده و باعث انتشار دی اکسید 

کربن در جو می شود.
طبق مطالعات انجام شده، خاک ها و بسترهای سطحی برگ ها 
و شاخه های مرده نیز می توانند 2 یا 3 برابر کربن را ذخیره کنند. 
علاوه بر نقش و خدمات اکوسیستمی خاک، توجه به آمارهای 
جهانی، اهمیت حفاظت از خاک دوچندان مشــخص می شود. 
تاکنون یک سوم از خاک های جهان تخریب شده اند و چنانچه 
این روند تا سال 2۰5۰ادامه یابد، سرانه جهانی زمین قابل کشت و 
زراعت، تا یک چهارم میزان آن در سال ۱9۶۰تقلیل خواهد یافت.

معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
تا سال 2۰5۰جمعیت جهان به بیش از 9میلیارد خواهد رسید و 
این میزان به معنای یک میلیارد افزایش جمعیت بیش از جمعیت 
فعلی جهان است. در این صورت لازم است تولید مواد غذایی به 
میزان ۶۰درصد افزایش یابد، تا بتواند پاسخگوی جمعیتی باشد 

که خواستار تغذیه ای به مراتب بهتر از امروز هستند.

کوتاه تر از گزارش عدد خبر

خبرخوان

آب کاشت یک میلیارد درخت 
چطور تامین خواهد شد؟

رئیس سازمان منابع طبیعی گفت: متوسط بارش ما ممکن 
است یک تا دو سال کمتر از 25۰میلی متر باشد ولی متوسط 
بارش آنچه که متولی اش اعلام می کند 25۰میلی متر است. 
یعنی ما سالانه حدوداً 4۰۰میلیارد مترمکعب آب بارش یا 
آب سبز داریم. این یک میلیارد درخت که قرار است تولید 
شود اگر همه در شرایط سخت اقلیمی هم کاشته شوند و هر 
درخت را ۱۰بار در ســال آب بدهیم و هر ۱۰بار هم 2۰لیتر 
آب بدهیم هــر درخت 2۰۰لیتر آب نیــاز دارد و این یعنی 
2۰۰میلیون لیتر آب نیاز است که اگر تقسیم بر هزار کنیم 
می شود 2۰۰هزار مترمکعب آب. این 2۰۰هزار مترمکعب 
آب در مقابل 4۰۰میلیــارد مترمکعب بارشــی که به طور 
متوسط در کشــور می آید عددی نیســت. البته این بدون 

محاسبه پساب است.

از آب شــیرین جهــان را سیســتم های 
کشــاورزی دیم برداشــت می کنند. این 
زمین ها ۸۰درصد از زمین های زراعی را 
تشکیل می دهند که در 6۰درصد تولید 
جهانی غذا نقش دارند. این سیستم ها 
به شــدت به شــیوه های مؤثر مدیریت 
رطوبت خــاک متکــی هســتند. خاک و 
آب، پایه و اســاس تولید غذا و خدمات 
اکوسیســتمی بــوده و رفــاه انســان را 

فراهم می کنند.
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صنعتی، خدماتی و درمانی تا پایان نیمه 
اول ســال در مجمــوع تعــداد به صورت 
مســتمر مــورد پایــش و خوداظهــاری 
قرار گرفته اســت. در 6ماهه اول ســال 
1۴۰۲نظــارت بــر انجــام خوداظهــاری 
پایــش )بخــش شــیمی آب و پســاب(، 
۳6۳۰مــورد بــوده و 697مــورد پایــش 
خاک توســط آزمایشــگاه های معتمد و 

ادارات کل انجام شده است.
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واحد تولیدی 

گنبدمسجدشیخلطفالله
مرمــت گنبد مســجد شــیخ لطف الله 
اصفهان یکی از جریان ســازترین خبرهای 
میراث فرهنگی  بــود که البتــه به دلیل 
ثبت جهانی بودن حساســیت بالا داشت. 
 سال۱399 بود که انتشــار تصاویر تغییر
  رنگ یافتن گنبد مســجد شیخ لطف الله 
اصفهان با پایان یافتن مرمت، جنجال آفرید. 
مرمت ایــن اثر با اشــتباهاتی همراه بودو 
علاوه بر تغییر رنگ گنبد، چینش کاشی ها 
نیز به صورت نامتقارن صــورت گرفت که 
جلوه بصــری ناهمگون در میــدان  ایجاد 
 می کرد. مســئولان وقت میراث فرهنگی
 استان اصفهان اما از مرمت های صورت گرفته 
دفاع و اعلام کردند رنگ گنبد بازمی گردد و 

اشتباهات مرمتی جبران می شود.

سازههایآبیشوشتر
چندی قبــل انتشــار تصاویــر مرمت 
 و مستحکم ســازی  ســازه های آبــی 
ثبت جهانی شده شوشتر جنجالی و مرمت 
غیراصولی آثار تاریخی را داغ کرد. دیواره 
غربی سازه های آبی شوشتر در حال رانش بود 
و انتشار تصویر سیمان  پاشی بر دیواره شرقی 
جنجال آفرید. مدیر پایگاه جهانی سازه های 
آبی شوشتر اما در واکنش به جنجال ها اعلام 
کرد: پس از اتمام استحکام بخشی، یک لایه 
نانو، همگون با جداره های سنگی پیرامون، 
روی سطح دیواره بتنی تثبیت شده پاشیده 
می شــود تا جداره هم رنگ با محیط اطراف 
مستتر شود. دیواره سازه های آبی شوشتر 
حدود ۱.5سانتی متر حرکت کرده و در حال 

ریزش بود .

گچکاریمنارمسجدپامنار
 چنــدی پیــش تصاویــر مرمــت منار 
مســجد صفوی مهدی شهر ســمنان در 
شبکه های مجازی که مربوط به سال 99 بود 
باز انتشار و وایرال شد. منار مسجد تاریخی 
پامنار مهدی شهر سمنان به طور کامل سفید 
شده بود و همین موضوع موجب داغ شدن 
مجدد موضوع مرمــت غیراصولی بناهای 
تاریخی شد. اما باز هم جالب بود که همان 
زمان یعنی در سال 99 مصطفی یغماییان، 
معاون میراث فرهنگی سمنان در واکنش به 
انتقادها اعلام کرد: مرمت جدید منار با گچ 
توســط هیأت امنا برای بازگرداندن جداره 
منار به شــکل تاریخی و گذشته آن انجام 
شده چون منار در 3۰ سال گذشته، بدون نظر 

میراث فرهنگی با سیمان مرمت شده بود. 

کاشیهایخبرسازگلستان
ســال 9۱ نیز مرمــت کاشــی های کاخ 
جهانی شده گلستان و جابه جا چسباندن 
کاشــی ها، موج خبری به راه انداخت و  
موضوع مرمت اصولی بناهای تاریخی را بار 
دیگر بر صدر اخبار میراث فرهنگی نشاند. 
آفرین امامی، مدیر وقت کاخ گلســتان 
اما اعلام کــرد: در دوره قاجار، پهلوی و 
اکنون، برای جلوگیری از آســیب بیشتر 
به کاشی کاری های اطراف، پر کردن جای 
خالی یک کاشی آسیب دیده الزامی است، 
لذا گاهی اوقات و براساس یک روش مرمت 
سنتی ممکن اســت موقتا از کاشی های 
باقیمانده از گذشته و بدون درنظر گرفتن 
همخوانی طرح، ولی با لحاظ رنگ هماهنگ 

با سایر بخش ها، استفاده شود.

کشف و ضبط ۳۲ شیء تاریخی قاچاق در تهران
سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت میراث  فرهنگی: ۳۲ قلم شیء تاریخی متعلق به هزاره اول و دوم قبل 
از میلاد )۳ تا ۴ هزار سال پیش( و دوره اسلامی از قاچاقچیان مسلح در تهران کشف شد. این اشیای تاریخی 

شامل گردنبند، گوشواره، سرنیزه و... از جنس طلا، نقره و مفرغ و 1۴ قلم شیء بدل بود.

وعده جمع آوری فلرها تحقق نیافت
ســیدکریم حســینی، عضــو کمیســیون اجتماعــی مجلــس: خوزســتان طی ســال های اخیــر درگیــر معضلات 
محیط زیستی متعددی بوده که زندگی مردم را تهدید می کند، از خشکی تالاب هورالعظیم و هجوم ریزگردها  
تا آتش سوزی نیزارها،   امروز هم دود ناشی از سوختن نیزارها را شاهدیم. فلرسوزی هم همچنان ادامه دارد. 

تفریح با علم در 
یک شهر محروم

راه انــدازی و تجهیز مرکز 
نجوم در شــهر محروم یــا به عبارتی 
کم برخوردار زاهــدان در دهه7۰ باعث 
شد تا صدها علاقه مند به علوم و نیز منجم 
آماتور تربیت کنید. کمی بیشتر از تفاوت 

ترویج علم  با معلمی برایمان بگویید.
به شــدت با اینکه زادگاه مرا شــهری 

کم برخوردار عنوان کردید مخالفم.
چرا؟ ضعف زیرســاخت ها 
در مرکز سیستان و بلوچستان بر کسی 

پوشیده نیست.
ضعف زیرساخت ها را در حوزه عمرانی و 
خدماتی مشخص کنیم، نه اینکه کلا به 
این شهر بگوییم محروم. سیستان 
 و بلوچستان و شــهر زاهدان 
از گذشــته تا دوران معاصر، 
مهد مفاخری در حوزه علم و 
فرهنگ بوده است. درباره سؤال 
اول تان بگذارید بــا یک خاطره 
توضیح بدهم. ســال ها پیش مطلبی در 
روزنامه خواندم که معلمی شاگردانش را 
برای گردش علمی به آبشارنیاگارا می برد 
و مدام درباره جغرافیای محیط توضیح 
می دهد. مردی را می بیند که کنار آبشار 
ایســتاده و مدام دستش را به سمت آب 
می برد و انگشتانش را باز و بسته می کند. 
جلو می رود و می بیند این مرد »اینشتین« 
است که می گوید علم فقط چیزی نیست 
که در آزمایشگاه ها یاد بگیریم، علم از 

درک ما از طبیعت آغاز می شود.
پس دفتــر »تفریح با علم« 

شما هم بر همین مبنا شکل گرفت؟
آن دفتر را در 5بخش درســت کردم: 
گیاهان و کشاورزی، جانوران، شناخت 
ســنگ ها، فضا و آســمان، موجودات 
ذره بینــی. در همه ایــن زمینه ها با 
بچه ها کار می کــردم. معتقدم معلم 
شــاگردانش را دانا و مربی آنان 
را توانا می کند. مــن بچه ها را 

توانمند می کردم. علاقه مندشان کردم 
علم را به همین سادگی و دم دستی یاد 
بگیرند. برای همین هم شاگردانم بیشتر 

در رشته های علوم پایه موفق شده اند.
آن زمان دوره علــوم نجوم برای مربیان 
کانون پرورش سراسر کشور برگزار شد، 
اما فقط زاهدان و گیلان این مسیر را ادامه 
دادند و مرکز نجوم خیال زاهدان حسابی 

پا گرفت.
گیلان نزدیک تهران بود و دانشگاه گیلان 
هم با مرکز نجوم همکاری کرد؛ زاهدان 
اما امکاناتی نداشت. هنوز هم نه محیط 
استانداردی برای آسمان نما و تجهیزات 
علم نجوم دارد و نه نهادی با ما همکاری 
می کند. یک تنه جلو رفتم و بچه ها را با 

آسمان بی انتها آشنا کردم.
کتابفروشــی »حکمــت« 
بیشتر به کتابخانه شبیه بود. بیشتر کتاب 

امانت می دادید تا اینکه بفروشید.
قبل از کتابفروشــی جمعه بازار کتاب 
زاهدان را راه  انداختم. 2ســال کتاب ها 
را کول می گرفتم و از ایــن پارک به آن 
پارک می رفتم. دوست داشتم دکه های 
روزنامه فروشی و کتابفروشی ها همراهی 
کنند که نشد. راستش به قول »خورخه 
لویس بورخس« نویسنده، شاعر و مترجم 
معاصر آرژانتینی، بهشــت جایی شبیه 
کتابخانه است.  کتابفروشی که باز کردم، 
همه نوع کتابی داشتم به جز کتاب کمک 
درســی و همینطور لوازم التحریر. اول 
به سربازها و بعد هم به دانشجوها و بعد 
به علاقه مندان که نمی توانستند کتاب 
بخرند، کتاب امانت می دادم. می خواستم 
چراغ دانایی روشن بماند. کتابفروشی هم 
سال پیش تعطیل شــد؛ مثل سرنوشت 
تلخ خیلی از کتابفروشی های این روزگار.
و جایزه برگزیده ترویج علم؟
مسئولیتم را بیشتر کرد. باید بیشتر برای 

بچه های کانون وقت بگذارم.

سیستان و بلوچستان


